Campo de Provas das Forças Armadas Brigadeiro Velloso; deste 

ponto, segue em linha reta ao longo do limite do Campo de provas das 

Forças Armadas Brigadeiro Velloso até o ponto 1, ponto inicial desta 

descrição. e perfazendo uma área aproximada de 1.301.120 ha (um 

milhão, trezentos e um mil e cento e vinte hectares).  

Art. 3º. A área descrita no art. 2º será administrada pelo Instituto 

Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico 

Mendes, que adotará as medidas necessárias para seu controle, sua 

proteção e sua implementação.

[...]

As áreas rurais ocupadas e incidentes na Área de Proteção 

Ambiental do Jamanxim poderão ser regularizadas em conformidade 

com a Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, respeitada a fração 

mínima de parcelamento e o limite de quinze módulos fiscais e não 

superior a 1.500ha (mil e quinhentos hectares).  

Art. 5º. Os ocupantes de áreas rurais incidentes no Parque Nacional 

do Rio Novo e na Reserva Biológica das Nascentes Serra do 

Cachimbo, que constem em relação oficial fornecida pelo Instituto 

Chico Mendes, poderão ser realocados em terras da União ou do 

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra, no 

âmbito da Amazônia Legal, respeitado o limite de quinze módulos 

fiscais e não superior a 1.500ha (mil e quinhentos hectares), desde que 

haja disponibilidade efetiva de terras e a critério dos órgãos 

competentes.  

§ 1º Na realocação de que trata o caput, deverá ser observada, no que 

couber, a Lei nº 11.952, de 2009.  

§ 2º Não haverá vinculação entre a dimensão e as características

[...]

Nacional do Jamanxim em APA e retornando os Limites do Parque Nacional do Rio Novo 

para sua configuração original não são poucos, conforme veremos a seguir: 

I. Da quantidade de Áreas Protegidas no Estado do Pará: 

No Estado do Pará cerca de 28.782.322 (vinte e oito milhões, setecentos e oitenta e 

dois mil, trezentos e vinte e dois) de hectares, que correspondem a 23,06% do território 

Estadual, são Terras Indígenas, 20.387.284 (vinte milhões, trezentos e oitenta e sete mil 

duzentos e oitenta e quatro) de hectares, que correspondem a 16,34% do território Estadual, 

são Unidades de Conservação de Proteção de iniciativa Federal, e 21.209.465 (vinte e 

um milhões, duzentos e nove mil e quatrocentos e sessenta e cinco) de hectares, que equivale 

a 17% do território Estadual, são Unidades de Conservação de Proteção de iniciativa 

Estadual, que somadas correspondem a 56,40% (cinquenta e seis inteiros e quarenta 

centésimos por cento) do território Estadual, que somados aos quase 1.100 (hum mil e 

cem) projetos de assentamentos (glebas estaduais e federais destinadas a assentamentos) 

chega-se aos incríveis 62,35% (sessenta e dois inteiros e trinta e cinco centésimos por 

cento) do território Estadual cobertos pelas Unidades de Conservação de Proteção

[...]

sendo que muitos deles possuem os Títulos de Propriedade, cujas terras foram adquiridas 

diretamente da União, que lhes cobrou o preço por hectare como sendo área fora de unidade 

de conservação. 

No que se refere ao potencial econômico, essa parte da Área de Proteção Ambiental 

do Jamanxim, tem capacidade de produzir no mínimo 13.520.000 (treze milhões, quinhentos 

e vinte mil) de sacas de grãos por ano, o que representa mais de 1 (um) bilhão de reais em 

receitas. 

Se considerar a produção pecuária, essa mesma área tem potencial de abrigar um 

rebanho de mais de 200.000 (duzentas mil cabeças) de gado, que no valor de hoje,

[...]

Rússia, China e Índia, que já se decidiram a enquadrar nos devidos termos esse aparato de 

“guerra irregular” contra os interesses nacionais. 

Como se vê, a MP nº 756/2016, transformou a unidade de conservação denominada 

de Floresta Nacional do Jamanxim, que possuía uma área total de 1.301.000 (um milhão, 

trezentos e um mil) hectares, em uma área de 1.531.000 (um milhão, quinhentos e trinta e 

um mil) hectares de áreas protegidas, tendo um aumento. 

VII. DA PROPOSTA DEFENDIDA PELO PODER PUBLICO MUNICIPAL DE 

NOVO PROGRESSO – PA E SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA COMO 

EMENDA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 756, DE 19/12/2016: 

VII.a. SUPRESSÃO DO INCISO I DO ARTIGO 1º E DO ARTIGO 3º DA MEDIDA